
Ano III - Número: 793 de 20 de Janeiro de 2023

DATA: 20/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 20/01/2023 16:48:39

IP com n°: 169.254.106.95
www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

829

EXECUTIVO

aDOM 1/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 15.23.01.19.001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 007/2023 - NOMEAR A SRA. FRANCISCA ROSINEIDE DA SILVA PARA O CARGO DE DIRETORA 

ESCOLAR DA E.E.F. LÍDIA ALVES CAVALCANTE – ESCOLA TIPO B, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DO DIA 02 DE JANEIRO DE 2023.

DESIGNAÇÃO: 008/2023 - DESIGNAR O SERVIDOR HIDERVAL DA SILVA SOUSA.

NOMEAÇÃO: 009/2023 - NOMEAR A SRA. MARIANA DE LIMA SOUSA PARA O CARGO DE COORDENADORA 

ESCOLAR DA CRECHE DO BAIRRO BARROCÃO – ESCOLA TIPO E, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DO DIA 02 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAÇÃO: 010/2023 - NOMEAR PARA COMPOR O COLEGIADO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

EXONERAÇÃO: 011/2023 - EXONERAR A SRA. ELIZABETE PAULO DO NASCIMENTO DO CARGO DE DIRETORA 

DE DIVISÃO DE SERVIÇO SOCIAL ESPECIAL -CRAS, LOTADA NA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

EXONERAÇÃO: 012/2023 - EXONERAR O SR. PAULO DIEGO FRAGOSO FERNANDES DO CARGO DE DIRETOR 

DE DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CREAS, LOTADO NA SECRETARIA DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAÇÃO: 013/2023 - NOMEAR A SRA. MARILIA PONTES MAGALHÃES FIALHO PARA O CARGO DE 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAÇÃO: 014/2023 - NOMEAR O SR. LUÍS FERNANDO ARAÚJO MATOS PARA O CARGO DE DIRETOR DE 

DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAÇÃO: 015/2023 - NOMEAR A SRA. FRANCISCA RAIULANE AZEVEDO DE OLIVEIRA PARA O CARGO DE 

DIVISÃO ORÇAMENTARIA, SÍMBOLO-DAS-4, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DA CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA GERAL DESTE MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 016/2023 - NOMEAR A SRA. STEFANY AMORIM MONTEIRO PARA O CARGO DE DIVISÃO DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS, SÍMBOLO-DAS-4, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DA CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA GERAL DESTE MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 017/2023 - EXONERAR A SRA. AMANDA PEIXOTO LIMA NEMER DO CARGO DE DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA, LOTADA NA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 

MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 018/2023 - NOMEAR O SR. FELIPE VIANA DE SOUSA, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 

PARA A FUNÇÃO GRATIFICADA – FG - 2,  LOTADO NA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR 

DO DIA 02 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAÇÃO: 019/2023 - NOMEAR O SR. ITALO EMANUEL PEREIRA SAMPAIO, OCUPANTE DO CARGO DE 

MOTORISTA, PARA A FUNÇÃO GRATIFICADA – FG - 2,  LOTADO NA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, 

A PARTIR DO DIA 02 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAÇÃO: 020/2023 - NOMEAR O SR. JOSÉ AURÉLIO DE PAULA, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 

PARA A FUNÇÃO GRATIFICADA – FG - 2,  LOTADO NA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR 

DO DIA 02 DE JANEIRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

2/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - ITAITINGAPREV - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
15.23.01.19.001/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.15.006 TP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15.23.01.19.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E A EMPRESA OK EMPREENDIMENTOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: O objeto da presente avença CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

DE ITAITINGA/CE, conforme projeto básico e demais anexos do edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Conforme TOMADA DE PREÇOS sob o nº 2022.15.006 TP, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e 
Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: Global R$1.150.084,35 (HUM MILHÃO CENTO E 

CINQUENTA MIL, OITENTA E QUATRO REAIS TRINTA E CINCO CENTAVOS). ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação serão pagas com recursos oriundos do 

Tesouro Municipal, com a seguinte rubrica: 1501.09.272.0100.2.111.0000. Elemento de Despesa: 

4.4.90.51.00 – Fonte de Recursos: 1.802.0000.00. PRAZO E EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da 
data da assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93. O prazo para a 
completa execução das obras contratadas e/ou dos serviços contratados é de até 150 (cento e cinquenta)
dias. DATA: ITAITINGA/CE, 19 de Janeiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pedro Júnior Nunes da Silva e 
Antonio Olirio Teixeira Junior

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 007/2023

PORTARIA Nº 007/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. FRANCISCA ROSINEIDE DA SILVA para o cargo de Diretora 
Escolar da E.E.F. Lídia Alves Cavalcante – Escola Tipo B, com lotação na Secretaria de Educação deste 
Município, a partir do dia 02 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 008/2023

PORTARIA Nº 008/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

3/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor HIDERVAL DA SILVA SOUSA, matrícula nº 0103136, para: 

I. Proceder à realização de procedimentos administrativos de Dispensa de Licitação, 
Inexigibilidade e Chamadas Públicas, destinados à contratação de obras, aquisição 
de bens e outros serviços relacionados com as atividades, programas e projetos, em 
conformidade com a Lei Federal nº 8666/93, alterada e consolidada;

II. Proceder à realização de procedimentos de adesão as Atas de registro de Preços, em 
conformidade com a Lei Federal nº 8666/93;

    Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário, com vigência até 31 de Dezembro de 2023.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

ANTONIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 009/2023

PORTARIA Nº 009/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIANA DE LIMA SOUSA para o cargo de Coordenadora Escolar 
da Creche do bairro Barrocão – Escola Tipo E, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, a 
partir do dia 02 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 010/2023

PORTARIA Nº 010/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

4/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear para compor o colegiado do CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  do município de Itaitinga, para o mandado até 31 
de dezembro de 2026, composto pelo Poder Executivo e Sociedade Civil, Diretores, Professores, Pais de 
Estudantes, Estudantes Municipais e Secundaristas, Conselho Tutelar e Conselho Municipal de Educação, 
com os seguintes membros:

01 – Representante dos Estudantes das Escolas da Educação Básica Pública:

Titular: MARIA LIANDRA DO NASCIMENTO LIMA (EEF Manoel Novais de Oliveira)
Suplente: JEFFERSON INÁCIO DA SILVA (EEF Valmique S. de Albuquerque)

02 – Representante da Entidade de Estudantes Secundarista: 

-E.E Profissionalizante Prof. Francisco Aristóteles de Sousa

Titular: CLAUDEIR ALVES CAVALCANTE LIMA
Suplente: MIQUÉIAS CALEBE INOCÊNCIO DOS SANTOS

03 – Representante da Sociedade Civil:

- INSTITUIÇÃO: Associação Desportiva e Cidadania de Itaitinga - ADECI

Titular: CLAUDIO ABREU CHAGAS
Suplente: ANTONIO ERLANDO DOS SANTOS DE SOUSA

- INSTITUIÇÃO: Associação das Pessoas Atípicas de Itaitinga - APAI

Titular: ANACÉLIA DE AQUINO NOGUEIRA
Suplente: LEIDILENE DE SOUSA CAVALCANTE

04 – Representante dos Diretores das Escolas da Educação Básica Pública:

Titular: ALLAN KARDEC COELHO LIMA
Suplente: FRANCISCA IRLENE DE SOUSA

05 – Representante dos Pais dos Alunos das Escolas da Educação Básica Pública:

Titular: SANDRO DE OLIVEIRA GOMES
Suplente: CÍCERA SILVA DOS SANTOS

Titular: ERILÂNIA PAULINO DA SILVA
Suplente: WANESSA RIBEIRO BARBOSA

06 – Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: MARIA DO SOCORRO COSTA
Suplente: MARIA AURIMEIRE CAVALCANTE OLIVEIRA MARTINS

Titular: FRANCISCO TIAGO BEZERRA
Suplente: REGIVÂNIA OLIVEIRA ROCHA

07 – Representante dos Professores das Escolas da Educação Básica Pública:

Titular: JOCYANA CAVALCANTE DA SILVA MACIEL
Suplente: FLÁVIO SALES MENESES

08 – Representante dos Servidores Técnico -administrativo das Escolas da educação Básica Pública:

Titular: MARIA DA CRUZ FERREIRA DE LIMA
Suplente: FRANCISCA NORMA DOS SANTOS ALVES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

5/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

09 – Representante do Conselho Tutelar:

Titular: FRANCISCA RENATA LIMA GUERRA
Suplente: MARIA LUZIA CAVALCANTE DA COSTA

10 – Representante do Conselho Municipal de Educação:

Titular: SABINA LEILA BARROS DOS SANTOS
Suplente: MARIA FERNANDA DA SILVA XAVIER

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 011/2023

PORTARIA Nº 011/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. ELIZABETE PAULO DO NASCIMENTO do cargo de Diretora de 
Divisão de Serviço Social Especial -CRAS, lotada na Secretaria de Trabalho e Assistência Social deste 
Município, a partir de 02 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 012/2023

PORTARIA Nº 012/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

6/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. PAULO DIEGO FRAGOSO FERNANDES do cargo de Diretor de 
Divisão de Proteção Social Básica - CREAS, lotado na Secretaria de Trabalho e Assistência Social deste 
Município, a partir de 02 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 013/2023

PORTARIA Nº 013/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARILIA PONTES MAGALHÃES FIALHO para o cargo de Diretora 
de Departamento Administrativo Financeiro, com lotação na Secretaria de Trabalho e Assistência Social 
deste Município, a partir de 02 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

7/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 014/2023

PORTARIA Nº 014/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. LUÍS FERNANDO ARAÚJO MATOS para o cargo de Diretor de 
Divisão de Proteção Social Básica - CRAS, com lotação na Secretaria de Trabalho e Assistência Social 
deste Município, a partir de 03 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 015/2023

PORTARIA Nº 015/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. FRANCISCA RAIULANE AZEVEDO DE OLIVEIRA para o cargo de 
DIVISÃO ORÇAMENTARIA, Símbolo-DAS-4, com lotação na Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral 
deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

8/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 016/2023

PORTARIA Nº 016/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. STEFANY AMORIM MONTEIRO para o cargo de DIVISÃO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS, Símbolo-DAS-4, com lotação na Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral 
deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 05 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 017/2023

PORTARIA Nº 017/2023, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sra. AMANDA PEIXOTO LIMA NEMER do cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA, lotada na Secretaria de Saúde deste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir de 06 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

9/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 06 de janeiro de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 018/2023

PORTARIA Nº 018/2023, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. FELIPE VIANA DE SOUSA, ocupante do cargo de Motorista , para a 
Função Gratificada – FG - 2,  lotado na Secretaria de Saúde deste Município, a partir do dia 02 de janeiro 
de 2023, na forma da Legislação atual atinente à matéria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 06 de janeiro de 2023.

ANTONIO MARCOS TAVARES 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 019/2023

PORTARIA Nº 019/2023, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ITALO EMANUEL PEREIRA SAMPAIO, ocupante do cargo de 

Motorista, para a Função Gratificada – FG - 2,  lotado na Secretaria de Saúde deste Município, a partir do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

10/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

dia 02 de janeiro de 2023, na forma da Legislação atual atinente à matéria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 06 de janeiro de 2023.

ANTONIO MARCOS TAVARES 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 020/2023

PORTARIA Nº 020/2023, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JOSÉ AURÉLIO DE PAULA, ocupante do cargo de Motorista , para a 
Função Gratificada – FG - 2,  lotado na Secretaria de Saúde deste Município, a partir do dia 02 de janeiro 
de 2023, na forma da Legislação atual atinente à matéria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 06 de janeiro de 2023.

ANTONIO MARCOS TAVARES 

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

11/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 793/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Isaias Ribeiro de Sousa
Secretaria de Segurança e Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/01/2023 16:48:39 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=829

12/12www.itaitinga.ce.gov.br


